
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  56 DELLA  SEDUTA   DEL 26 NOVEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 14.30  
presso  la sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito il Comitato Esecutivo 
convocato con nota a mezzo pec protocollo 16097 del 21.11.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 889 
 

 

 

OGGETTO   Piano di sviluppo e coesione della Regione Lazio di Delibera CIPESS n. 
79/2021 (Risorse FSC 2021-2027) - Interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico. 
“Lotto 670 - III Stralcio Funzionale - Lavori di recupero della funzionalità 
idraulica del reticolo idrografico del bacino a scolo meccanico di 
Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di Mazzocchio, nei Comuni di 
Pontinia e Sezze” – CUP F17H21004950005- CIG  B1F1F89641.  
Approvazione aggiudicazione definitiva efficace dei lavori. 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:  CARNELLO     Denis 
 
Sono altresì presenti: 
 
MAGGIACOMO Samuele - Consigliere 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.889/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 1217/C del 23/08/2021 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento l’ing. Natalino Corbo per la realizzazione dell’intervento “Lotto 670 - Lavori di 
recupero della funzionalità idraulica del reticolo idrografico del bacino a scolo meccanico di 
Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze. I-II-
III Stralcio Funzionale”; 

- con Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 - Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 
e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e 
anticipazioni alle Regioni e Province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o 
di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027) – è stata stabilita l’assegnazione 
delle risorse FSC 2014-2020 e 2021-2027 ed è stato pubblicato l’elenco degli interventi 
previsti e finanziati con le risorse FSC 2021-2027; 

- nell’elenco degli interventi finanziati con le risorse FSC 2021-2027 allegato alla Delibera 
CIPESS 79/21 è previsto il finanziamento a favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
per la realizzazione dell’intervento “Lavori di recupero della funzionalità idraulica del reticolo 
idrografico del bacino a scolo meccanico di Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di 
Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze - Lotto 670 - III Stralcio funzionale” – CUP 
F17H21004950005 per un importo di complessivi € 2.513.762,19; 

- con nota prot. n. 16570 del 25/11/2022 è stato trasmesso alla Regione Lazio – Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo - l’atto 
di impegno a realizzare l’investimento citato in oggetto sottoscritto dal legale rappresentante 
del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest; 

-  con determinazione n. G17057 del 05/12/2022 la Regione Lazio - Direzione Regionale 
Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo ha impegnato a 
favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest l’importo complessivo di € 2.513.763,19 sui 
capitoli di spesa U0000C24504 “Anticipazione da parte della Regione Lazio delle risorse per 
gli interventi di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021 - Interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico”; 

-  l’Area Tecnica del consorzio ha predisposto il progetto esecutivo per i lavori in oggetto 
dell’importo complessivo di € 2.513.763,19 di cui € 1.484.695,68 per lavori a base d’appalto 
oltre € 13.022,91 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 371.183,58 per importo 
della manodopera non soggetto a ribasso, oltre IVA;  

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.889/C.E. 3

-  con deliberazione n. 601/CE del 15/02/2024 il Consorzio ha approvato il 
progetto esecutivo dei lavori del “Lotto 670 - III Stralcio funzionale Lavori di recupero della 
funzionalità idraulica del reticolo idrografico del bacino a scolo meccanico di Quartaccio, 
sotteso all'impianto idrovoro di Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze” - CUP 
F17H21004950005, dell’importo complessivo di € 2.513.763,19, come verificato dalla soc. 
Icover – Istituto Collaudi e Verifiche Spa di Roma e validato dal Responsabile Unico di 
Progetto; 

- con deliberazione n. 696/CE del 28/05/2024, è stata adottata la delibera a contrarre ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 ed autorizzata l’indizione di apposita procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, adottando il criterio di aggiudicazione dell’“offerta 
economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dell’intervento di che 
trattasi; 

- il Bando di gara è stato pubblicato il 04/06/2024 sulla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici gestita da ANAC pubblicitalegale.anticorruzione.it e sulla piattaforma telematica 
consortile anbilazio.acquistitelematici.it e per estratto sul sito istituzionale del Consorzio 
www.consorziobonificalaziosudovest.it; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 
11/07/2024; 

- entro il suddetto termine sono pervenute, tramite piattaforma telematica, le offerte dei 
seguenti n. 12 partecipanti: 

 
Ragione Sociale Partita IVA 

 OR.FA.RO. Srl 01521530590 
 D’Alessandro Lavori Srl 02600790618 
 Consorzio Stabile Lucania Appalti Scarl 01844170769 
 RTI Dama Appalti Srl - Massicci Srl  14349531005 
 TE.VIN. Srl  02783360601 
 Degli Stefani Costruzioni Srl  02246410597 
 Italia Opere Spa  06849841009 
 Consorzio Stabile Cantiere Italia  09577301212 
 AM 22 Srl  12512451001 
 Nuova Edilmonte Srl  02326030604 
 Sama di Salzano Angelo Srl  02055241000 
 Conpat Scarl  06044391214 

- la seduta per l’apertura delle offerte è stata fissata per il giorno 23/07/2024 ore 12:00; 

- la procedura di gara è stata interamente gestita tramite una piattaforma telematica 
consortile https://anbilazio.acquistitelematici.it/; 

- la gara prevedeva che l’affidamento con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di 
cui all’art. 108 del Codice; 

- negli atti di gara della procedura è stato previsto di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 
107, comma 3, del Codice (“inversione procedimentale”); 

- con deliberazione n. 764/CE del 18/07/2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice 
ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- in data 23/07/2024 in seduta pubblica telematica, la Commissione giudicatrice assistita 
dal Responsabile unico di progetto e dal Capo settore Gare e Contratti, si è riunita presso la 
sede del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest ed ha proceduto all’apertura delle offerte 
tecniche presentate dagli operatori economici, che sarebbero successivamente state 
valutate in seduta riservata (verbale n. 1); 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.889/C.E. 4

- in data 01/10/2024, in seduta riservata, la Commissione giudicatrice ha proceduto alla 
puntuale valutazione delle offerte tecniche e all’attribuzione dei relativi punteggi per ciascun 
operatore economico partecipante, come risultante dal verbale redatto in pari data; 

- in data 11/10/2024 in seduta pubblica telematica, la Commissione giudicatrice assistita 
dal Responsabile unico di progetto e dal Capo settore Gare e Contratti, si è riunita presso la 
sede del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest e ha comunicato l’esito della valutazione 
delle offerte tecniche; i seguenti partecipanti sono stati esclusi durante la fase tecnica: 

 
Ragione Sociale Partita IVA 

 Consorzio Stabile Lucania Appalti Scarl 01844170769 
 Italia Opere Spa  06849841009 
 Consorzio Stabile Cantiere Italia  09577301212 
 Nuova Edilmonte Srl  02326030604 
 Conpat Scarl  06044391214 

- si è successivamente proceduto all’apertura attraverso la piattaforma telematica di ANBI 
Lazio delle buste contenenti l’offerta economica, stilando, una volta espletate le operazioni di 
calcolo delle formule indicate nel disciplinare di gara, la seguente graduatoria (verbale n. 2): 

 

Denominazione 
ditta 

Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
totale 

Importo offerta 
economica 

Percentuale 
ribasso/rialzo 

Degli Stefani 
Costruzioni Srl 

60.2667  
(67.3193 

riparametrato) 
30.0000 97.3193 668.113,06 € - 55.00000% 

Sama di Salzano 
Angelo Srl 

62.6666  
(70.0000 riparametrato) 

25.6858 95.6858 1.042.256,37 € - 29.80000% 

Dama Appalti Srl 
53.1999  

(59.4255 riparametrato) 
26.0167 85.4422 1.013.557,20 € - 31.73300% 

AM 22 Srl 
52.1333  

(58.2341 riparametrato) 
25.0605 83.2946 1.065.714,56 € - 28.22000% 

D’Alessandro Lavori 
Srl 

54.9333  
(61.3617 riparametrato) 

21.1540 82.5158 1.131.026,32 € - 23.82100% 

TE.VIN. Srl 
46.1333  

(51.5319 riparametrato) 
17.1570 68.6889 1.197.852,47 € - 19.32000% 

OR.FA.RO. Srl 
48.9334  

(54.6597 riparametrato) 
11.6422 66.3019 1.290.052,08 € - 13.11000% 

- tenuto conto che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 
36/2023, è subordinata all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti prescritti dalla 
vigente normativa in materia di appalti pubblici, il sottoscritto Responsabile Unico di Progetto 
ha ritenuto di avviare la procedura di verifica dei requisiti per l’operatore economico risultate 
primo in graduatoria; 

- in data 14/10/2024, tramite comunicazione PEC prot. n. 14142/2024, ai fini della verifica 
della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
di Progetto ha invitato l’operatore economico di cui sopra a produrre idonea documentazione 
giustificativa rispetto al ribasso offerto in sede di gara; 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.889/C.E. 5

- con nota PEC acquisita al prot. n. 15306/2024, l’operatore economico ha 
prodotto un elaborato contenente i giustificativi dell’offerta presentata; 

PRESO ATTO: 

- dell’esito favorevole della verifica espletata dal Responsabile Unico di Progetto in merito 
all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 in capo 
all’operatore economico aggiudicatario, come risultante dal verbale di verifica requisiti 
redatto in data 7/11/2024; 

- in particolare, in esito alle verifiche antimafia espletate ai sensi del D.Lgs. 06/09/2011, n. 
159 e ss.mm.ii., è stata acquisita - tramite portale BDNA - l’Informazione liberatoria 
provvisoria ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.L. 76/2020, in data in data 24/10/2024 prot. 
PR_LTUTG_Ingresso_0066930_20241024; è stata altresì accertata l'iscrizione dell’operatore 
economico aggiudicatario nelle White List della Prefettura di Latina; 

- del verbale di verifica dell’anomalia dell’offerta redatto congiuntamente dalla Commissione 
Giudicatrice e dal RUP in data 19/11/2024 (prot. 16066/2024) dal quale risulta che: 

o i giustificativi presentati sono stati verificati dai tecnici dall'Ufficio Tecnico Consortile e 
condivisi con la Commissione Giudicatrice; 

o l'offerta economica è stata valutata nel suo complesso congrua, attendibile ed 
affidabile nella prospettiva della corretta esecuzione dell'appalto; 

o l’offerta presentata è stata ritenuta non anomala e conseguentemente è stata 
formulata la proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore dell’operatore 
economico Degli Stefani Costruzioni Srl (C.F. e P.IVA 02246410597) con sede in Via 
Epitaffio, 174 - 04100 Latina (LT), che ha ottenuto un punteggio totale di 97,3193 
punti e ha offerto il ribasso del 55,000% per un importo contrattuale netto di € 
1.052.319,55 oltre IVA (di cui € 13.022,91 per oneri della sicurezza ed € 371.183,58 
quali costi della manodopera); 

 
voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI approvare l’aggiudicazione definitiva efficace dei lavori relativi al “Lotto 670 - III Stralcio 
Funzionale - Lavori di recupero della funzionalità idraulica del reticolo idrografico del bacino 
a scolo meccanico di Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di Mazzocchio, nei Comuni di 
Pontinia e Sezze” – CUP F17H21004950005- CIG  B1F1F89641 in favore dell’operatore 
economico Degli Stefani Costruzioni Srl (C.F. e P.IVA 02246410597) con sede in Via 
Epitaffio, 174 - 04100 Latina (LT), che ha ottenuto un punteggio totale di 97,3193 punti con 
un ribasso del 55,00%, dall’applicazione del quale risulta un importo contrattuale netto di € 
1.052.319,55 oltre IVA (di cui € 13.022,91per oneri della sicurezza ed € 371.183,58 quali 
costi della manodopera) e dei relativi verbali; 

DI autorizzare gli Uffici competenti alla pubblicazione dell’esito di gara come previsto dalla 
normativa vigente; 

LA spesa complessiva di € 2.513.763,19, come da quadro economico, grava come segue  
sul Bilancio di previsione esercizi 2024-2025: 

lavori aggiudicati € 1.283.829,85 (Iva compresa) conto 2.05.99.99.999 (ex cap. 30101 A. 
Latina) impegni: 

€ 256.765,97 A/294-24  

€ 1.027.063,88 PLUR053-25, 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.889/C.E. 6

 

altri lavori € 996.230,80 conto .05.99.99.999 (ex cap. 30101 A. Latina) impegni: 

€ 996.230,80 PLUR054-25, 

somme a disposizione € 102.355,78 conto 2.05.99.99.999 (ex cap. 30101 A. Latina) impegni: 

€  20.471.16 A/296-24 

€  81.884,62 PLUR055-25 , 

spese generali € 131.346,76 conto 1.03.02.11.999 (ex cap. 10307 A. Latina) impegni: 

€ 65.673,38 A/295-24 

€ 65.673,38 PLUR056-25; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
IL SEGRETARIO 

( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             


